Alia opinio fuit ponentium, nostrae scientiae originem totaliter a causa inferiori esse: quae in duas sectas dividitur. Quidam enim posuerunt, humanas animas in seipsis continere omnium rerum notitiam, sed per conjunctionem ad corpus praedictam cogni-

„also weniger vernünftig zu sein, als das des Aristoteles, welches annimmt, das Wissen stamme zum Theil von außen, zum Theil von innen. Es stammt nicht allein von rein immateriellen Wesen, sondern auch aus den sinnlichen Objecten. . . . Es gibt in den Seelen einen activen Intellectus, der das actuell erkennbar macht, was zuvor nur in der Potenz erkennbar war. . . . Die determinirten Ideen der Dinge — *formae determinatae* 9) — sind Anfangs nur der Potenz nach in der Seele, während sie an den äußeren Objecten actuell realisirt sind. Jene Potenz, welche die von den sinnlichen Dingen abstrahirten und durch das Licht des activen Intellectus wirklich erkennbar gemachten Ideen aufnimmt, nennen

tionem obtenebrari. Et ideo dicebant, nos indigere studio et sensibus, ut impedimenta scientiae tollerentur, dicentes, addiscere nihil aliud esse, quam reminisci, sicut et manifesta apparet, quod ex his, quae audivimus et videmus, reminiscimur ea, quae prius sciebamus. Sed haec positio non videtur esse rationabilis. . . . Alii vero dixerunt, quod anima sibi ipsi est scientiae causa: non enim a sensibilibus scientiam accipit, quasi actione sensibilibum aliquo meo similitudines rerum ad animam perveniant, sed ipsa anima ad praesentiam sensibilibum in se similitudines sensibilibum format. Sed haec positio non videtur totaliter rationabilis. . . .

Et ideo prae omnibus praedictis positionibus rationabilior videtur sententia Philosophi, qui ponit, scientiam mentis nostrae partim ab intrinseco esse, partim ab extrinseco, non solum a rebus a materia separatis, sed etiam ab ipsis sensibilibus. . . . Ponitur in ea intellectus agens, qui faciat intelligibilia in potentia intelligibilia actu. . . . De mente, q. X, art. 6. c.

- 9) Die Worte: *idea, forma, ratio rerum, similitudo rerum* gelten dem heiligen Thomas als synonym. Denn er sagt: „Das, was die Griechen „Ideen nennen, nennen die Lateiner Formen — *idea enim graece, latine forma dicitur* —.“ *Summ. theol.*, 1^a, q. XV, art. 10. Und anderswo: „Mit dem Worte Idee wird die Wesenheit Gottes bezeichnet, inwiefern dieselbe als Vorbild oder als Essenz der Dinge betrachtet wird — *idea nominat divinam essentiam, in quantum est similitudo vel ratio hujus vel illius rei* —.“ *Ibid.*, art. 2.